15

DIII.40

Qua die?

MIII.40

In die paschae, ea hora qua

5 Christus resurrexit.

DIII.41

Erit tunc aliquis in mundo?

MIII.41

5 Ita plenus erit hominibus, ut est
 hodie, qui ita erunt operantes, ut
 hodie. Quidam arabunt, quidam
 navigabunt, quidam aedifica-
 bunt, quidam aliud et aliud fa-
 10 cient.

15

20

DIII.42

Quid de illis fiet?

MIII.42

Si cum sunt .ij. manieres de mort,
 sunt .ij. manieres de resurrexion,
 l'une del anlme et l'autre du cors.
 Quant home peiche, dunt muert
 l'anlme; car elle laise Deu, qui est
 veraie vie, et est enclose en cors
 ausi cum en sepulcre. Quant elle
 repaire a pennitance, resuscite
 ensemment cum de mort; l'autre
 mort est du cors.

DIII.40

Quel jor iert le Jugement?

MIII.40Al jor de Pasques, en meisme cel-
 le eure que Dieus resuscita.**DIII.41**Avera il gent al monde adon-
 ques?**MIII.41/MIII.42**

Ly maistres respont: Oil, autresi
 iert il plain cum est ore et ove-
 runt et nagerunt par mer et erre-
 runt et edefierunt. / Et quant li
 juste susciterunt, si vendront an-
 gles encontre eus en l'air, si les
 ravirunt od eus, mais il morunt et
 resusciterunt en cel ravissement.
 Ce avint a Marie, la mere de Deu
 qui après sa mort fu en son cors
 prise et misse en gloire et sains
 Johans qui od son cors fu ravis et
 en ravissement fu mors et resus-
 cita, mais [244^{ra}] les mauvais mo-
 ront de poor et reviverunt inel-
 lepas et c'est chou que l'Esriptu-
 re dist: »Il venra jugier et les
 mors et les vis«.

M Aussi comme deux mors sont, si sont deux resurrections: l'une est des ames, l'autre des corps. Quant l'omme peche, si meurt s'ame, car Dieu le laisse, qui est sa vie, et est ou corps ensevelie aussi comme en un sepulcre. Mais quant elle revient a vie par penitance, si relieve aussi comme de mort. L'autre resurreccion est du corps.

DIII.40

D A quel jour sera le Jugement?

MIII.40

M Le jour de Pasques, a telle heure que Nostre Seigneur resuscita.

DIII.41

D Y aura il adont nulz hommes par le monde?

MIII.41

M Autant y aura de gens comme il y a au jour d'uy: les uns gaigneront en terre, les autres yront par eaue naviant, et les aucuns edifieront, et les autres feront autre chose.

DIII.42

D Que devenront ilz?

MIII.42

Le maistre: Ainsi comme sont 5 deux mors, ainssi sont deux resurreccions. L'une est des corps et l'autre des ames. Quant l'omme peche, l'ame meurt; car Dieu, qui est la vie, le laisse. Mais quant 10 elle retourne a Dieu par penitence, elle ressucite de mort. L'autre resurreccion est des corps.

15

DIII.40

Le disciple: Quel jour se fera il?

MIII.40

Le maistre: Le jour de Pasques, en celle heure que Dieu ressucita. 5

DIII.41

Le disciple: Sera nul lors ou monde?

MIII.41

Le maistre: Aussi plain sera de 5 gens comme maintenant. Et ainsi ouvriront chascun comme maintenant selon son mestier. Les ungs ouvriront, les autres ediffieront, les autres feront divers 10 ouvraiges selon leurs offices.

15

20

DIII.42

Le disciple: Que sera fait d'eulx?

MIII.42

Justi, cum resurgent, mox ab
 5 angelis in aera obviam Christo
 rapiuntur et electi viventes cum
 eis rapiuntur et in ipso raptu mo-
 rientur et reviviscunt. Hoc prae-
 cessit in Maria et Johanne: Ma-
 10 ria, quae recepto corpore post
 mortem in gloriam est assumpta;
 Johannes, qui cum corpore raptus
 et in ipso raptu creditur mortuus
 et reviviscens. Reprobi vero de
 15 ipso terrore morientur et confes-
 tim reviviscunt. Et hoc est judi-
 care vivos et mortuos.

20

DIII.43

Resurgent qui in matribus sunt
 mortui?

5 **MIII.43**

Quotquot vitalem spiritum acce-
 perunt resurgent.

DIII.44

Qua aetate vel qua mensura?

MIII.44

5 Qua erant, cum essent triginta
 annorum, vel futuri erant, si ante
 moriebantur.

DIII.45

Aliquando devorat lupus homi-
 nem et caro hominis vertitur in
 suam carnem; lupum vero ursus,
 5 ursum leo. Quomodo resurget ex
 his homo?

DIII.43

Resusciterunt cil qui sont mort es
 ventres lur meres?

MIII.43

Tout cil qui esperit eurent resusi-
 terunt.

DIII.44

De quel age et de quel mesure ie-
 rent il?

MIII.44

De tel cum il furent a .xxx. ans
 ou que il fuissent se il ne moru-
 sent ains.

DIII.45

Acune fois avient que leus deveu-
 rent les homes ou ors ou lions et
 la char des homes est torneé en
 lor chars, coment resuscitera
 homme donques?

M Quant les justes hommes releveront, si les prendront les anges et les porteront encontre Nostre Seigneur et les esleuz qui seront vifs, la ou ilz les porteront si mourront et maintenant resusciteront. Et ainsi advint a Nostre Dame et a saint Jehan l'euvangeliste: a Nostre Dame [142^{vb}] qui aprez sa mort reprist son corps et ainsi la prist Dieu en sa gloire, et a saint Jehan qui corporellement monta ou cyel et la ou il ala morut et aprez resuscita, si comme on croit. Mais les dampnez morront de paour et maintenant resusciteront. Ce sont les vifs et les mors que Dieu si jugera.

DIII.43

D Releveront ceulz qui es ventres de leurs meres furent mors?

MIII.43

M Tous ceulz qui ame orent releveront.

DIII.44

D En quel aaige et en quel mesure releveront ilz?

MIII.44

M En l'eage de trente ans et en la mesure qu'ilz orent a trente ans ou qu'ilz deussent avoir s'ilz fussent ancois mors.

DIII.45

D A la fois advient que un loup mengue un homme, le loup mange un lyon, l'ours mengue le lyon, comment relevera cest homme?

Le maistre: Les droitturiers, ainsi comme ilz resusciteront, seront 5 pris des angels et seront portés a l'encontre de Jhesu Crist et les bons qui vivront, en celluy transport ilz mourront, mais tantost ilz resusciteront. Mais les mauvais mourront de paeur qu'ilz auront [115^v] de la terrible voix de la trompe et tantost resusciteront. Et pour ce dit l'Esriture que Jhesu Crist jugera les vifz et 15 les mors.

20

DIII.43

Le disciple: Ressusciteront ceulz qui furent mors es ventres de leurs meres?

MIII.43

5

Le maistre: Tous ceulz qui ont prit esperit de vie resusciteront.

DIII.44

Le disciple: En quel eage ne en quel mesure?

MIII.44

Le maistre: En celluy eage et en 5 celle quantité qu'ilz estoient quant ilz avoient .xxx. ans ou qu'ilz devoient avoir s'ilz ne feussent mors.

DIII.45

Le disciple: Aucunes fois le loup mange l'omme et ainsi la char de l'omme se tourne en char loup et ly homs mange le loup et le loup 5 l'omme. Comment resuscitera l'omme qui est transmué en tant de substances diverses?

MIII.45

10 Quod fuit caro hominis resurget;
quod bestiarum remanet. Scit
enim bene discernere qui scivit
cuncta ex nihilo condere. Sive
ergo membratim a bestiis sive a
15 piscibus sive a volucris devo-
rentur, omnes in resurrectione
reformabuntur in tantum ut nec
capillus de eis pereat.

20

DIII.46

Si capilli et unguis praecisi in
locum suum redeunt, nonne defor-
mes erunt?

5

MIII.46

Non est intelligendum quod sint
redituri in priorem locum, sed,
sicut figulus, si vas noviter fac-
tum frangat et de eodem luto
10 aliud faciat non attendens quid
prius ansa vel fundus fuerit, ita
formator Deus de eadem materia
aliud corpus huic valde dissimile
15 reformabit, cui omnis deformitas
et infirmitas absit et omnis in-
tegritas et decor adsit, quamvis
unumquodque membrum Deus
in suum locum decenter restau-
20 rare possit.

DIII.47

Qui hic habuerunt bina capita vel
plura membra vel quibus defue-
runt aliqua aut pingues aut ma-
15 cres fuerunt resurgent tales?

MIII.47**MIII.45**

Chou qui fu char de home resus-
citera et che qui fu de beste re-
mandra; car molt bien le savera
deviser cil qui tot sout faire de
nient. Coment qu'il soient mort,
tout resusciterunt si que nul che-
vieux du chief ne perira.

DIII.46